
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

생활보장과 112,007,845 62,817,197 49,190,648

국 99,259,142 55,847,433 43,411,709

균 144,788 144,788 0

시비 8,196,044 4,735,082 3,460,962

구비 4,407,871 2,089,894 2,317,977

국민기초생활보장 110,818,918 62,298,260 48,520,658

국 99,051,242 55,617,433 43,433,809

균 38,975 38,975 0

시비 8,146,491 4,683,073 3,463,418

구비 3,582,210 1,958,779 1,623,431

국민기초생활수급자 지원 85,238,855 45,917,689 39,321,166

국 76,464,904 41,222,769 35,242,135

균 38,975 38,975 0

시비 5,925,644 3,196,988 2,728,656

구비 2,809,332 1,458,957 1,350,375

생계급여 84,000,000 45,147,777 38,852,223

국 75,600,000 40,633,000 34,967,000

시비 5,880,000 3,160,344 2,719,656

구비 2,520,000 1,354,433 1,165,567

301 일반보전금 84,000,000 45,147,777 38,852,223

국 75,600,000 40,633,000 34,967,000

시비 5,880,000 3,160,344 2,719,656

구비 2,520,000 1,354,433 1,165,567

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 84,000,000 45,147,777 38,852,223

○일반수급자 생계급여
84,000,000 45,147,777 38,852,223

국 75,600,000 40,633,000 34,967,000

시비 5,880,000 3,160,344 2,719,656

구비 2,520,000 1,354,433 1,165,567

교육급여 45,831 35,543 10,288

308 자치단체등이전 45,831 35,543 10,288

08 교육기관에대한보조 45,831 35,543 10,288

○교육급여 45,831 35,543 10,288

교육급여 바우처 운영지원 36,804 0 36,804

국 36,804 0 36,804

101 인건비 36,804 0 36,804

국 36,804 0 36,804

04 기간제근로자등보수 36,804 0 36,804

○교육급여 바우처 운영지원(인건비)
36,804 0 36,804

국 36,804 0 36,804

정부양곡지원사업 370,000 247,769 122,231

국 370,000 247,769 122,231

경정 84,000,000,000원

경정 45,831,000원

36,804,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 370,000 247,769 122,231

국 370,000 247,769 122,231

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 370,000 247,769 122,231

○수급자 정부양곡 지원(택배대금 지원)
370,000 247,769 122,231

국 370,000 247,769 122,231

해산장제급여 500,000 370,000 130,000

국 450,000 333,000 117,000

시비 35,000 25,900 9,100

구비 15,000 11,100 3,900

301 일반보전금 500,000 370,000 130,000

국 450,000 333,000 117,000

시비 35,000 25,900 9,100

구비 15,000 11,100 3,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 500,000 370,000 130,000

○해산장제급여 500,000 370,000 130,000

국 450,000 333,000 117,000

시비 35,000 25,900 9,100

구비 15,000 11,100 3,900

해산장제급여(시설) 9,000 10,000 △1,000

국 8,100 9,000 △900

시비 900 1,000 △100

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

국 8,100 9,000 △900

시비 900 1,000 △100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,000 10,000 △1,000

○해산장제급여(시설)
9,000 10,000 △1,000

국 8,100 9,000 △900

시비 900 1,000 △100

복지관리업무지원 212,996 42,376 170,620

201 일반운영비 47,168 40,168 7,000

01 사무관리비 10,064 3,064 7,000

○어르신 목욕비 지원사업 운영
7,000 0 7,000

301 일반보전금 165,468 1,848 163,620

03 사회보장적수혜금(지방재원) 163,620 0 163,620

○어르신 목욕비 지원 163,620 0 163,620

차상위계층 지원 484,132 386,500 97,632

시비 464,132 366,500 97,632

구비 20,000 20,000 0

저소득주민 특별지원 311,432 336,500 △25,068

시비 311,432 336,500 △25,068

경정 370,000,000원

경정 500,000,000원

경정 9,000,000원

7,000,000원

163,620,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 311,432 336,500 △25,068

시비 311,432 336,500 △25,068

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 336,500 △336,500

○수급자 및 차상위계층 월동대책 지원
0 65,000 △65,000

시비 0 65,000 △65,000

○수급자 및 차상위계층 자녀교통비 지원
0 271,500 △271,500

시비 0 271,500 △271,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 311,432 0 311,432

○수급자 및 차상위계층 월동대책 지원
81,000 0 81,000

시비 81,000 0 81,000

○수급자 및 차상위계층 자녀교통비 지원
230,432 0 230,432

시비 230,432 0 230,432

긴급난방비 지원 88,000 0 88,000

시비 88,000 0 88,000

301 일반보전금 88,000 0 88,000

시비 88,000 0 88,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 88,000 0 88,000

○긴급난방비 지원 88,000 0 88,000

시비 88,000 0 88,000

부산형 기초보장제도 20,700 30,000 △9,300

시비 20,700 30,000 △9,300

301 일반보전금 20,700 30,000 △9,300

시비 20,700 30,000 △9,300

03 사회보장적수혜금(지방재원) 20,700 30,000 △9,300

○최저생계유지비 20,700 30,000 △9,300

시비 20,700 30,000 △9,300

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 44,000 0 44,000

시비 44,000 0 44,000

201 일반운영비 44,000 0 44,000

시비 44,000 0 44,000

01 사무관리비 44,000 0 44,000

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
44,000 0 44,000

시비 44,000 0 44,000

취약계층 주거지원 25,095,931 15,994,071 9,101,860

국 22,586,338 14,394,664 8,191,674

시비 1,756,715 1,119,585 637,130

구비 752,878 479,822 273,056

주거급여 25,095,931 15,994,071 9,101,860

국 22,586,338 14,394,664 8,191,674

경정 0원

경정 0원

81,000,000원

230,432,000원

88,000,000원

경정 20,700,000원

44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 취약계층 주거지원 (단위:천원)

시비 1,756,715 1,119,585 637,130

구비 752,878 479,822 273,056

301 일반보전금 24,125,931 14,331,743 9,794,188

국 21,713,338 12,898,569 8,814,769

시비 1,688,815 1,003,222 685,593

구비 723,778 429,952 293,826

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,125,931 14,331,743 9,794,188

○주거급여 24,125,931 14,331,743 9,794,188

국 21,713,338 12,898,569 8,814,769

시비 1,688,815 1,003,222 685,593

구비 723,778 429,952 293,826

403 자치단체등자본이전 970,000 1,662,328 △692,328

국 873,000 1,496,095 △623,095

시비 67,900 116,363 △48,463

구비 29,100 49,870 △20,770

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 970,000 1,662,328 △692,328

○수선유지급여 970,000 1,662,328 △692,328

국 873,000 1,496,095 △623,095

시비 67,900 116,363 △48,463

구비 29,100 49,870 △20,770

노숙인 보호 및 지원 231,000 255,556 △24,556

국 207,900 230,000 △22,100

시비 23,100 25,556 △2,456

노숙인 시설운영 강화 231,000 255,556 △24,556

국 207,900 230,000 △22,100

시비 23,100 25,556 △2,456

노숙인시설 생계비 지원 231,000 255,556 △24,556

국 207,900 230,000 △22,100

시비 23,100 25,556 △2,456

301 일반보전금 231,000 255,556 △24,556

국 207,900 230,000 △22,100

시비 23,100 25,556 △2,456

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 231,000 255,556 △24,556

○노숙인시설 생계비 지원
231,000 255,556 △24,556

국 207,900 230,000 △22,100

시비 23,100 25,556 △2,456

행정운영경비(생활보장과) 284,875 260,011 24,864

균 105,813 105,813 0

시비 26,453 26,453 0

구비 152,609 127,745 24,864

기본경비 117,191 92,327 24,864

기본경비 117,191 92,327 24,864

경정 24,125,931,000원

경정 970,000,000원

경정 231,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 87,024 62,160 24,864

01 국내여비 87,024 62,160 24,864

○기본업무수행 여비
87,024 62,160 24,864

재무활동(생활보장과) 669,682 0 669,682

보전지출 669,682 0 669,682

생활보장과 국시비보조금 반환금 669,682 0 669,682

802 반환금기타 669,682 0 669,682

01 국고보조금반환금 573,044 0 573,044

○노숙인시설 생계비 지원 4,024 0 4,024

○주거급여 192,984 0 192,984

○해산장제급여 80,055 0 80,055

○해산장제급여(시설) 2,340 0 2,340

○생계급여 3,443 0 3,443

○수선유지급여 189,504 0 189,504

○수급자 정부양곡 지원 33,182 0 33,182

○저소득층 한시 긴급생활지원금
67,512 0 67,512

02 시ㆍ도비보조금반환금 96,638 0 96,638

○노숙인시설 생계비 지원 448 0 448

○노숙인시설 프로그램 지원 1 0 1

○주거급여 15,010 0 15,010

○해산장제급여 6,227 0 6,227

○해산장제급여(시설) 260 0 260

○수선유지급여 14,740 0 14,740

○저소득주민 특별지원 29,794 0 29,794

○생계급여 383 0 383

○부산형 기초보장제도 29,775 0 29,775

경정 280,000원*37명*12월*70%

4,024,000원

192,984,000원

80,055,000원

2,340,000원

3,443,000원

189,504,000원

33,182,000원

67,512,000원

448,000원

1,000원

15,010,000원

6,227,000원

260,000원

14,740,000원

29,794,000원

383,000원

29,775,000원


